
	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

 
	

 

 

 

 

                      

Seduta del Consiglio di Amministrazione del 26 gennaio 2023 

	

…omissis…	

	

6.	 Approvazione	 della	 modifica	 del	 Programma	 biennale	 degli	 acquisti	 2023/2024	 per	 adempimenti					
conseguenti	al	progetto	ETIC_PNRR.	
	

La	Rettrice	ricorda	ai	Consiglieri	che,	secondo	l’art.	7,	comma	8,	del	Decreto	16	gennaio	2018	n.	14	del	Ministero	

delle	Infrastrutture	e	Trasporti,	“I	programmi	biennali	degli	acquisti	di	forniture	e	servizi	sono	modificabili	nel	

corso	 dell'anno,	 previa	 apposita	 approvazione	 dell'organo	 competente,	 da	 individuarsi,	 per	 gli	 enti	 locali,	

secondo	la	tipologia	della	modifica,	nel	rispetto	di	quanto	previsto	all'articolo	21,	comma	1,	secondo	periodo,	del	

codice,	qualora	le	modifiche	riguardino:		

a)	la	cancellazione	di	uno	o	più	acquisti	già	previsti	nell'elenco	annuale	delle	acquisizioni	di	forniture	e	servizi;	

	b)	l'aggiunta	di	uno	o	più	acquisti	in	conseguenza	di	atti	amministrativi	adottati	a	livello	statale	o	regionale;	

c)	l'aggiunta	di	uno	o	più	acquisti	per	la	sopravvenuta	disponibilità	di	finanziamenti	all'interno	del	bilancio	non	

prevedibili	al	momento	della	prima	approvazione	del	programma,	ivi	comprese	le	ulteriori	risorse	disponibili	

anche	a	seguito	di	ribassi	d'asta	o	di	economie;		

d)	 l'anticipazione	 alla	 prima	 annualità	 dell'acquisizione	 di	 una	 fornitura	 o	 di	 un	 servizio	 ricompreso	 nel	

programma	biennale	degli	acquisti;		

e)	la	modifica	del	quadro	economico	degli	acquisti	già	contemplati	nell'elenco	annuale,	per	la	quale	si	rendano	

necessarie	ulteriori	risorse”.		

L’Area	Scientifica	di	Fisica	ha	manifestato	l’esigenza	di	procedere	all’acquisto	di	attrezzature	scientifiche	per	le	

necessità	del	progetto	“ETIC”	per	un	importo	pari	a	euro	316.000,00,	IVA	esclusa,	a	seguito	della	disponibilità	di	

ulteriori	 finanziamenti,	non	previsti	al	momento	della	prima	approvazione	del	piano	degli	acquisiti,	come	da	

pregresso	punto	c).	

Tale	spesa,	per	un	importo	comprensivo	di	IVA	(aliquota	al	22%)	pari	a	euro	385.520,00	trova	copertura	nel	

budget	2023	alla	voce	CA.01.01.02.03	-	“Attrezzature	scientifiche”	del	progetto	ETIC	CUP:	I53C21000420006	e	

comporta	una	variazione	in	aumento	del	Programma	biennale	degli	acquisti	(allegato	alla	presente).	

Tanto	premesso,	il	Consiglio	di	Amministrazione	è	chiamato	a	deliberare	in	merito.	

(bozza	di	delibera)	
	

IL	CONSIGLIO	DI	AMMINISTRAZIONE	
	

UDITA	 la	Rettrice;	

LETTA	 l’istruttoria;	

VISTO	 	 l’Avviso	 n.	 3264/2021	 del	 Ministero	 dell’università	 e	 della	 ricerca	 per	 la	 presentazione	 di	

proposte	progettuali	per	“Rafforzamento	e	creazione	di	Infrastrutture	di	Ricerca”	da	finanziare	nell’ambito	del	

PNRR;	

Prot. n. 0001054 del 08/02/2023 - [UOR: SI000001 - Classif. II/7]

luisa




	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

 
	

	

	

	

	

	

VISTO	 	 il	decreto	MUR	di	approvazione	della	Graduatoria	unica	definitiva	degli	ulteriori	progetti	ammessi	

e	finanziabili	a	valere	sui	fondi	di	cui	ai	D.D.	prot.	n.	245	del	10	agosto	2022	e	D.D.	326	del	30	agosto	2022,	con	cui	

veniva	ammesso	a	finanziamento	il	progetto	ETIC;	 	 	

VISTA	 	 la	variazione	di	budget	2023	adottata	con	D.D.	n.	14/2023	per	il	progetto	ETIC;	

	

DELIBERA	
	

di	approvare	l’aggiornamento	secondo	l’allegato	programma	biennale	delle	forniture	e	dei	servizi	(all	1),	per	gli	
anni	2023/2024.	

	

	 …omissis…	

	




